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för bandelen Tavastehus-Tammerfors-Åbo kommer att bära sig, och
om icke den ett par, tre år framåt kan komma att förtära den möjiiga
behållningen från den äldre bandelen. Att denna behållning ännu för
1875 effektivt utgjorde endast 400 000 mk, har tidigare i detta blad
omnämnts. Och häraf falla endast 3/8 delar på kommunikationsfon
dens andel. Statsförslaget för 1876 beräknar behållningen till 800 000
och tillägger häraf kommunikationsfonden 312 000 mark.

Men utan strid torde ingen smalspårig jernväg här i landet komma
till stånd. Med mycken möda bragtes 1867 saken derhän, att öfverste
Wasastjerna och ingeniör Lekwe på en resa till Sverige och Norrge 10
undersökte förhållandet med de smalspäriga jernvägarna. 1 gemensamt
afgifvet utlåtande uttalade de sig till förmon för desamma. Andra
orsaker än de ekonomiska vällade dock, att Riihimäki-Petersburg
banan icke fick byggas smalspårig. Så hände, att utlåtandet aldrig blef
offentliggjordt, icke ens i Senaten föredraget. Men det torde väl finnas
i behåll på jordbruksexpeditionen. Hvad till detsamma behöfver tilläg
gas, kan säkert inhemtas ur tryckskrifter. Ty hvad för en öfvertygelse
i saken behöfves är statistik — icke frihandskalkyler.

J. V. S.
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Man kunde i stället för detta i finska konstens historia oförgätligt
inskrifna namn säsom rubrik skrifva: Finska operan. Ty att nämna den
ena är att tillika i förestäliningen innefatta den andra.

Vi giömma icke, att många andra krafter bidragit till den finska
scenens uppkomst och i värt lands sceniska annaler giänsande bana. 1 30

främsta rummet, det första vilkoret för en god scen, en nitisk och
insigtsfull ledning. i alla länder ett nära nog svårare uppfyldt vilkor. än
tiligängen pä framstående artister. 1 andra rummet intresserade och
uppoffrande gynnare — en nödvändighet i synnerhet för en lyrisk scen,
der den icke af staten upprätthålles. Och för det tredje de många goda
artistiska förmägor. hvilka jemte fru Acht rnöjliggjort gifvandet af en
rad operor, de främsta samtiden har att erbjuda. Särskildt giömma vi
minst finska operans utomordentliga tur, att hafva kunnat ställa fröken
Basilier vid Fru Achts sida. Om och när framtiden någonsin skall på
vår scen hafva att framvisa ett sädant konstnärspar, mä med skäl anses 40

för högst ovisst.
Men den högre, seriösa operan är i våra förhällanden grund och

botten för en sångscens bestånd. Och på hvarje sädan scen mäste en
primadonna finnas, hvilken förmår vid sig fiingsla publikens högsta
intresse. Ty få äro de operor, i hvilka icke sången vänder sig kring
första sopranen såsom dess medelpunkt. Och skulle fru Acht icke
funnits, hade hvarje försök att återgifva ifrågavarande operor stannat
vid ett blott försök, medan nu förtjusta ähörare ständigt återvändt att
ännu engång Jyssna till de mänga gänger hörda tonerna. Detta bör icke
förstås så, att icke musiken och öfriga sängpartier haft sin stora del i 50
denna attraktion. Men för sig förmä de icke uppehälla intresset, om
icke det qvinliga hufvudpartiet är på ett tillfredsställande sätt represen
teradt. Det är derföre man ser sä mänga exempel pä, att en dramatisk
sängerska ensam gör äfven en i öfrigt medelmättig scens lycka.

Man säger att fru Acht eger en lika stor begäfning för måleriet som
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för musiken, och ali i hennes tidigaste ungdom hennes vai vägt emeilan
båda dessa kallelser. Men mellan bäda trädde af förhållandena fram
manad sången säsom scenisk konst och afgjorde för trnisiken, men i en
form, som af den så högt begäfvade unga damen aldrig torde varit
såsom hennes framtidsbestämmelse anad. Och rätt föil hetines vai,
såvidt af framgängen kan bedömas. Ty det qvinliga mäleriet, har,
såsom en läng erfarenhet lärt, en inskränkt krets för sin utöfning, inom
hvilken det högsta dock stär under det högsta i denna konst. Och en
utniärkt pianist är visst en utmärkelse, men qviniig taiang når icke

10 heller här det högsta. Vaniigen brister henne icke blott tiliräckiig fysisk
styrka utan äfven den rent objektiva hängifvenhet för ett musikverks
skönhet, som ger utförandet dess rätta färg och anslående kraft.
Konsärtsången är dä för qvinnan ett vida tacksammare fält ernedan
hon har att utföra, hvad enkom för hennes röst och för hennes känsla
är diktadt. Men den egentiigaste konstutöfning för qvinnan är dock
den sceniska konsten. Här uppträder hon fullkomligt i sin egen rol, i
qvinnans roi i lifvet — och prima donnan i den del af denna rol, som är
den qvinliga tilivarons ci och o, varierande hennes lifs evinnerliga
stjerna, kärieken, dess sorger och fröjder. Man kunde endast förvånas

20 öfver, att de stora skädespelerskorna äro sä säilsynta. En bidragande
orsak härtili är utan tvifvei den, att qvinnan dock heiire fyller äfven en
ringare plats i det verkiiga iifvet, än hon endast för stunden spelar rolen
att tilihöra en högre, helire lefver kärlekens lif, än måiar biiden af
detsamma. När man talar om fru Acht, behöfver man dock icke söka
exempei, att Iyckiigtvis båda kunna förenas. Men scenen tilifredsstäiler
äfven en annan sida af qvinnans naturiiga äträ. Hon tjusar på den icke
biott genom sin konstnärlighet utan äfven genom sin person, sin
skönhet, sina behag. hvilka der vinna den största möjiiga hyllning.
Afven detta måste bidraga att göra scenen till qvinnans egentiigaste

30 konstnärsbana.
Teoretiskt mä man uppgöra att skådespelerskans konst står högre än

sångerskans. Ty den förra ger iif åt de ädlaste skapelser, skalden tänkt
och diktat. Men musiken eger en troiikraft, som oernotständligt
hänrycker äfven den stora mängdens medkänsla, och den dramatiska
sångerskan blir derföre den af de bäda, som skördar de största
tritiiifer, — och ett regn af guid, som aldrig falier skädespeierskan till.
Men sorgligt nog, att tala om guidregn i sarnmanhang med en opera i
Finland blir väl ailtid en ironi. Sä mycket större rätt har hos oss den
frarnstäende sceniska konstnären att uppbäras af en obiandad, hängif

40 ven tacksamhet. Och om nägon gjort sig af denna tacksamhet förtjent,
är det fru Emmy Acht.

Naturen gaf henne stora gåfvor. Ett ädelt formadt anlete, en vacker
blick, en stätlig, smidig gestait. Men dessa yttre gåfvor blifva rätt
märkbara, först då hennes högt begäfvade ande Iifvar dem. Hon har sä
ögonblick. dä hennes företeelse är tjusande skön. Det är den öfveriägs
na intelligensens, inspirationens skönhet, som då genomlyser en form,
hvilken villigt afspeglar densamma. Den, som t. ex. sett henne i den
scen i »Hugennotterna», der hon knäfallande mottager Marcels välsign
else, giömmer aldrig denna idealiskt sköna bild. Man kan gång efter

50 annan få om hennes uppträdande i skilda roler höra sägas: »sä mycket
har hon ännu aidrig varit». Detta bevisar blott. att hos henne den yttre
företeelsens skönhet kommer ur hennes inre: hviiket åter i och för sig
utgör ett bevis för hennes stora andliga begåfning. Inne på detta kapitel
rnå vi bevisa uppriktigheten afvår beundran genom — vår uppriktighet.
Sångerskans minspei är utomordentligt väniigt. Det händer stundom,
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att hon begagnar denna för en skädespelerska värdefulla naturgåfva
med öfverdrift och biir — ja biir ful. Afven i sina rörelser öfverskrider
hon stundom behagets gräns. Man har i här brukliga teaterkritiker haft
för sed att på hvarannan rad begagna termen »plastik». Det läter.
Kanske har man med denna i otid stälda fordran på ett plastiskt
uppträdande lyckats döda någon gryende inspiration, hvilken skulle
begärt fritt utrymme, för att först komma till något uttryck, värdt att
konstnärligt begränsas. Vi skola akta oss för denna insipida term och
taga 0SS endast friheten erinra om spegeln. Den skall säkert gifva henne
den bästa lärdom. Ty hon tillhör de konstnärsnaturer, som skapa 10

regeln, och af hvilka kritiken lär sig allt 51tt lilla konstvetande.
Om fru Achts sång behöfva vi, om hennes skola kunna vi intet säga.

För medelmättan är skolan allt. Afven för snillet är en brist den en
fläck — men en fläck i solen. Huru stark hennes röst är, hon har ännu
icke haft tilWälle pröfva. Att den med lätthet beherskar den orchester
och de körer, som här presteras, är ännu icke mycket. Arten af hennes
säng och stämmans uttrycksfulla behag vittnar den hänförelse, denna
sång så oafbrutet förmått framkalla. Men äfven i detta hänseende
äterstär ännu högsta profvet inför en publik, som är mera bortskämd
genom åhörandet af stor säng, än Helsingfors publiken. En egenskap 20
har dock denna säng, som borde lofva densamma framgäng öfverallt,
den sällsynta egenskapen, att vara sannt dramatisk, d. ä. att förmä
gifva ett gripande uttryck ät själens vexlande stämningar. Om åter
stärnningen i hvarje rol och i hvarje dess moment är den rätta, derom
kan tvistas i oändlighet. Men der dess uttryck i spel och säng sä anstär,
der kan misstaget icke vara stort; och den mästrande kritiken har
vanligen ingen bättre grund än den, att kritiken förut fängslats af ett
annat uppfattningssätt hos en annan konstnär. Men en sädan kritik
betyder litet, då det gäller en dramatisk förmäga, som sjelfständigt
skapar sina roler, Vi tilläta oss dock äfven härvid en uppriktighet. Fru 30

Acht sparar kanske stundom icke tillräckligt pä uttryckets styrka,
hvarigenom effekten på den rätta platsen för densamma minskas. Och
dä följer äfven spelet med detta slöseri af kraft i sängen. Vi drista som
exempel anföra den stora duetten i fjerde akten i »Hugennotterna», i
hvilken i slutet ingen stegring i uttrycket för Valentines förtviflan blir
möjlig. För oss är fru Achts dramatiska begäfning hennes största
utmärkelse, sä att man vore frestad beklaga, att denna sällsynt stora
förmåga gått för finska talscenen förlorad — om icke dess sä herliga
framträdande i hennes säng då skulle gått förloradt.

Bland de förhällanden, om hvilka i det föregäende talades, som 40

verkade bestämmande för fru Achts bana, var finska operans upp
komst. Läsaren torde erinra sig, att det var Viborgs stad, som säg bådas
första steg. Det var derifrän, man först hörde namnet Emmy Strömmer
nämnas. Bäda hafva de uppvuxit vid hvarandras hand till den höjd,
hufvudstaden nu senast varit i tillifille att bevittna. Ingen lärer heller
neka, att icke hvarje nytt steg för båda varit ett framsteg. Likväl tro vi,
att fru Acht i »Trollflöjten» och »Hugennotterna» icke förmätt
utpläna minnet af fröken Strömer i »Trubaduren» och framförallt i
»Lucia». Ty snillets eld vexer icke; och det är den, som tänder. Vi
behöfva här icke upprepa det sagda om vigten för en teater att ega en 50
prima donna och för en sängscen isynnerhet att ega en sopran, som
förmär hänföra. Lycklig mä derför finska operan skatta sig att vid
början af sin bana hafva egdt detta företräde. Men äfven fru Acht mä
prisa, att operan egt en direktor, som ingen omsorg sparat att öka och
höja denna scens krafter. Ty detta i styrka vexlande stöd har gifvit
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henne tillfälle att i jembredd med detsamma utveckla sin stora, sköna
förmäga. Kanske skulle hon pä en fremmande scen redan gått ännu
längre fram, i hvarje fail haft större yttre fördelar. Att hon dock sä
troget lätit det ringa finska tungomälet sä tjusande Ijuda från sina
läppar, kunde vara en tippoffring. Men det är dock här hon blifvit,
hvad hon är, omgifven, vi kunna säga fostrad dertili af finnarnes
genkärlek. Och detta är icke värdelöst. 1 fremmande land skulle hon
kanske lyst mera, men för att som sä många lysa, försvinna och
giömmas. Här skall hennes minne lefva oförgätligt i finska konstens

10 historia. Här, endast här mottages hon äter med öppna armar, med
varrn hängifvenhet. Det är med blicken riktad mot detta återseende
alimänheten tränger sig till hennes »näst sista» och »sista» uppträdan
de. *

111 YTTRANDE VID LANTDAGEN 2.111 1877
Pro tokollfiirdt hos Finlctnds ridderskap och adel

20 Herr Snellman. Ödmjukast anhåller jag att få upptaga Ridderskapets
och Adelns tid med ett kort yttrande med anledning af Hans Majestäts
nädiga proposition angäende utgörandet af bevillning för är 1878 och
päföljande är, ett yttrande afseende den del af propositionen, som
angår den egentliga bevillningen och på densamma föreslagna utbetal
ningar. Det torde vara Ridderskapet och Adein fullkornligt kändt,
hvilken mängd af peritioner, som vid denna landtdag aflätits deis för
inrättandet af finska skolor dels för främjandet af finskans användande
vid domstolarne och administrationen. Man säger säkert för litet, om
man säger att dessa petitioner blifvit framkallade af bekymmer för det

30 närvande och för framtiden. Min öfvertygelse är, likasom jag tror alla
deras, hvilka närmare följt med denna rörelses yttringar, min öftygelse
är, säger jag, att de sista årens tiligöranden i dessa frägor väckt en
sinnesstämning ännu utöfver bekymrets. Finska folket har aldrig
anklagats för otälighet. Dock kunde man säga, att det vore otålighet
om icke hvar och en skulle erkänna, att sedan 20 är mycket gjorts för
att främja det stora flertalets aflandets befolkning likställighet mcd det
fåtal, som härtilis ensamt åtnjutit säväl det politiska som sociala lifvets
företräden. Det har likväl nu under de senaste ären inträffat, att icke
blott redan inrättade finska skolor blifit indragna, utan äfven att ur

40 Hans Majestäts nädiga förordning af den 20 Februari 1865 den ena
punkten efter den andra blifva borttagen. Det är denna reaktion, som
enligt min öfvertygelse har väckt ett stort och berättigadt missnöje i
landet.

Petitioner för det ena eller andra ändamålet mä hafva sitt stora värde
säsom ett yttrande af allmänt spridda tänkesätt och opinioner i landet.
Men petitionernas framgång är mycket osäker. Jag tänker mig saken
sä, att de röster som understödt de af rnig päpekade åtgärderna, väl
kunna också understödja petitionernas läggande ad acta. Min åsigt är
derför den, att det utskott till hvilket den nådiga propositionen

50 hänvisas, borde taga i betraktande, huruvida af bevillningsmedlen icke
något belopp kunde anslås till understöd ät privata finska lycer, för
den händelse Hans Kejserliga Majestät icke skulle finna det vara
Iämpligt att inrätta sådana offentliga finska lärdomsskolor. Jag in
skränker mig endast till att sålunda önska medel för tre skolor, för en
finsk fullständig lärdomsskola i Helsingfors, för en annan i Uleåborgs


